
          COMUNE DI FOLIGNANO
 Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 332

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

CONTABILITA' - BILANCIO - PERSONALE

Numero  40   Del  17-06-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DETERMINAZIONE E PAGAMENTO COMPENSO SOSTITUTIVO DI

FERIE  NON  GODUTE AL DIPENDENTE MATR. 330 IN PEN=
SIONE DAL 01.07.2021.

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 17-06-021

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 40 del 17-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 29 del 28.04.2021 (R.G.n.
232), esecutiva ai sensi di legge, con la quale si prende atto della
cessazione del rapporto di lavoro per diritto alla pensione anticipata
(ex anzianità) del dipendente matricola n. 330 a decorrere dal
01.07.2021;

DATO ATTO che il dipendente in parola non potrà usufruire, alla data
del pensionamento, di n. 13 giorni di congedo ordinario maturati nel
corrente anno, per motivi di salute, come si evince dal certificato di
ricovero e certificati di malattia agli atti dell’Ufficio Personale;

RICHIAMATO l'art. 28, comma 11, del CCNL 21.05.2018 "Le ferie maturate
e non godute per esigenze di servizio sono monetizzabili solo all'atto
della cessazione del rapporto di lavoro, nei limiti delle vigenti
norme di legge e delle relative disposizioni applicative";

VISTO l’art. 5, comma 8 del D.L. n. 95/2012 convertito nella Legge n.
135/2012, il quale in materia di ferie, riposi e permessi spettanti al
personale delle amministrazioni pubbliche dispone che gli stessi sono
obbligatoriamente fruiti secondo quanto previsto dai rispettivi
ordinamenti e non danno luogo in nessun caso alla corresponsione di
trattamenti economici sostitutivi;

PRESO ATTO altresì della nota n. 40033 dell’08.10.2012 del
Dipartimento della Funzione Pubblica con cui sono state fornite
indicazioni ai fini della definizione dell’esatta portata e delle
corrette modalità applicative della suddetta disciplina legislativa ed
in particolare è stato precisato che le ferie possono essere
monetizzate soltanto quando vi siano vicende estintive del rapporto di
lavoro dovute a eventi indipendenti dalla volontà del lavoratore;

VISTO il parere n. 94806 del 08.11.2012 Ministero dell’Economia e
delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria dello Stato, che
evidenzia come la ratio del divieto previsto dall’art. 5, comma 8 del
D.L. n. 95/2012 consista nel contrastare gli abusi dovuti
all’eccessivo ricorso alla monetizzazione delle ferie a causa
dell’assenza di programmazione e di controllo da parte dei dirigenti;

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il
pagamento delle ferie maturate e non godute alla data della cessazione
(n. 13 ferie 2021);

PRESO ATTO:
- che al lavoratore deve essere corrisposta un'indennità pari alla
retribuzione che avrebbe percepito in caso di ordinaria assenza dal
lavoro;
- che il compenso sostitutivo delle ferie non fruite è determinato,
per ogni giornata, con riferimento all'anno di mancata fruizione,
prendendo a base di calcolo la retribuzione di cui all'art. 10, comma
2, lettera c) del CCNL del 09.05.2006;
- che la retribuzione giornaliera si ottiene dividendo la
corrispondente retribuzione per 13;

RITENUTO, pertanto, legittimo liquidare e pagare al dipendente R.U.
matr. n. 330, la somma di Euro 1.357,46 oltre agli oneri riflessi, a
titolo di compenso sostituto per le giornate di ferie maturate e non
godute (n. 13)

VISTI:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- il Regol. Com.le per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- il vigente CCNL comparto Funzioni Locali;

D E T E R M I N A

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 40 del 17-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



di richiamare la premessa a far parte integrante del presente
provvedimento, e per i motivi sopradescritti

- di riconoscere al dipendente R.U., matricola 330, il diritto a
percepire il compenso sostitutivo delle ferie non godute al
30.06.2021, pari a n. 13 giorni;

- di impegnare e liquidare al suddetto la somma di Euro 1.357,46=,
oltre ai relativi oneri dovuti ai competenti enti per contributi
fiscali e previdenziali sul detto compenso;

- di dare atto che il pagamento sarà effettuato con l'elaborazione
stipendiale del mese di GIUGNO c.a.;

- di imputare le seguenti somme sui capitoli indicati:

  - Euro 1.354,46  Cap. 1100/5 Retrib.personale di ruolo 5° Settore
  - Euro   322,36  Cap. 1110/5 Contr. assist.li e prev.li  5° Settore
  - Euro   115,13  Cap. 1111/5 Irap 5° Settore

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Folignano (AP), lì 17-06-021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 40 del 17-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del T.U.E.L.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 40 del 17-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
FOLIGNANO


